
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 87044Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA
____________________________________________________________________________

Assunto il 26/11/2025
Numero Registro Dipartimento 205
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17943 DEL 27/11/2025

Oggetto: Approvazione del Progetto Obiettivo 2025: "Supporto all'Autorità di Gestione al fine dellacorretta rendicontazione sul SIURP degli interventi del PR 2021-2027". Impegno ed accertamento

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)

Cod. Proposta 87044
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.237 del 28 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE:

 Il Dipartimento Programmazione Unitaria, nell'ambito delle proprie funzioniistituzionali, riveste il ruolo di Autorità di Gestione del Programma Regionale CalabriaFESR-FSE+ 2021-2027, con responsabilità dirette in materia di programmazione,monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi cofinanziati;
 Al fine di conseguire specifici obiettivi assegnati al Dipartimento ProgrammazioneUnitaria, è stato predisposto un Progetto Obiettivo denominato "Supporto all'Autoritàdi Gestione al fine della corretta rendicontazione sul SIURP degli interventi del PR2021-2027", finalizzato a rafforzare le attività di monitoraggio del PR Calabria FESR-FSE+ 2021-2027 e a risolvere le criticità evidenziate nella tempestiva e correttaalimentazione del Sistema Unico di Rendicontazione e Programmazione (SIURP);
 Tali attività straordinarie sono necessarie per prevenire i rischi di definanziamento egarantire il raggiungimento dei target di impegno e spesa previsti dal ProgrammaOperativo, in coerenza con gli obiettivi strategici regionali e comunitari;
 Con nota del Dipartimento Programmazione Unitaria, il progetto obiettivo è statotrasmesso ai Settori "Gestione Giuridica del Personale", "Controllo di Gestione eStrategico, Supporto OIV" e "Gestione Economica e Previdenziale del Personale",del Dipartimento "Organizzazione e Risorse Umane", per il rilascio dei pareri dicompetenza, in conformità alla circolare n. 343856 del 27/07/2022;
 Sono stati acquisiti i seguenti pareri favorevoli:

o Parere di coerenza programmatica Prot. n. 845147 del 06/11/2025;
o Parere Giuridico Prot. n. 865765 del 12/11/2025;
o Parere di Congruità Economica Prot. n. 892212 del 20/11/2025;

 Al termine del progetto, il Dirigente Generale del Dipartimento ProgrammazioneUnitaria valuterà, sulla base di una relazione dettagliata redatta dal gruppo di lavoro,il livello di raggiungimento degli obiettivi e l'attuazione dei risultati previsti.
CONSIDERATO CHE:

 Il costo complessivo del Progetto Obiettivo ammonta a € 2.824,35, come risulta dalquadro finanziario riportato nella scheda progetto;
 Tale costo trova copertura finanziaria a valere sulle risorse del PR Calabria FESR-FSE+ 2021-2027, Azione 6.2 "Preparazione, attuazione, monitoraggio e controllo",come previsto dall'Art. 79, comma 2, lettera c) del CCNL Comparto Funzioni Locali16 novembre 2022, quale risorsa variabile finalizzata ad adeguare le disponibilità delFondo sulla base di scelte organizzative e gestionali per innalzare la qualità deiservizi;
 La spesa si ripartisce come segue:

Cod. Proposta 87044
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.237 del 28 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



o Compensi e prestazioni: € 2.133,32
o Oneri previdenziali a carico dell'ente: € 509,70
o Oneri fiscali (IRAP): € 181,33

RITENUTO, PERTANTO:
 Approvare il Progetto Obiettivo "Supporto all'Autorità di Gestione al fine della correttarendicontazione sul SIURP degli interventi del PR 2021-2027" del DipartimentoProgrammazione Unitaria per l'anno 2025, quale parte integrante e sostanziale delpresente atto, dando atto che lo stesso avrà decorrenza dalla data di approvazionedel presente atto;
 Accertare la somma complessiva di € 2.824,35 come segue:

o € 1.977,05 sul capitolo di Entrata E9201051201 "Assegnazione di fondi diparte corrente dalla UE per contributi a carico del FESR per la realizzazionedel PR Calabria FESR FSE PLUS 2021-2027", ai sensi dell'art. 53 del D.Lgsn. 118/2011 e s.m.i. allegato 4/2 principio 3.2, giusta scheda contabile dientrata n. 6523/2025;
o € 847,30 sul capitolo di Entrata E2010122401 "Assegnazione di fondi di partecorrente dallo Stato a carico del fondo di rotazione per contributi a carico delFESR per la realizzazione del PR Calabria FESR FSE PLUS 2021-2027", aisensi dell'art. 53 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. allegato 4/2 principio 3.2,giusta scheda contabile di entrata n. 6524/2025;

 Impegnare la somma complessiva di € 2.824,35 sui seguenti capitoli di Spesadell'esercizio finanziario corrente, che presentano la necessaria disponibilità perl'annualità 2025:
o Capitolo U9011204704 "Per compensi e prestazioni":

 € 1.493,32 (impegno n. 6667/2025) - quota UE
 € 640,00 (impegno n. 6671/2025) - quota STATO

o Capitolo U9011204705 "Per oneri previdenziali a carico dell'ente":
 € 356,79 (impegno n. 6668/2025) - quota UE
 € 152,91 (impegno n. 6672/2025) - quota STATO

o Capitolo U9011204706 "Per oneri fiscali (IRAP)":
 € 126,94 (impegno n. 6669/2025) - quota UE
 € 54,39 (impegno n. 6673/2025) - quota STATO

ATTESTATO PERTANTO CHE:

Cod. Proposta 87044
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.237 del 28 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



 Ricorrono i presupposti per procedere all'assunzione dell'impegno di spesa ai sensidelle disposizioni previste dall'art. 56 e dal paragrafo 5 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;
 Ai sensi dell'art. 4 della legge regionale n. 47/2011 per l'impegno di cui trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sui capitoli U9011204704,U9011204705 e U9011204706, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio perl'esercizio finanziario corrente;
 Le risorse utilizzate per il pagamento del progetto obiettivo sono fondi comunitari delPR Calabria FESR-FSE+ 2021-2027, Azione 6.2, e costituiscono risorse variabili nonsoggette al limite del Fondo della Contrattazione Decentrata 2025, ai sensi dell'Art.79, comma 2, lett. c) del CCNL Comparto Funzioni Locali;
 Il pagamento/riconoscimento delle spettanze in favore del personale coinvolto nelprogetto obiettivo verrà effettuato previa verifica positiva del raggiungimento degliobiettivi e dei risultati attesi.

VISTI:
 Lo Statuto regionale;
 La Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7, recante "Norme sull'ordinamento dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale";
 Il D.P.G.R. del 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante"Separazione dell'attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione", modificatocon Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;
 Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. "Norme generalisull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
 La Legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42, recante "Riordino del sistema deicontrolli interni e istituzione dell'Organismo regionale per i controlli di legalità", con laquale è stata revisionata e sistematizzata la materia dei controlli interni,determinandone modalità, strumenti e procedure, con l'obiettivo di garantire lalegittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa delle strutture incui si articola la Giunta regionale;
 Il Regolamento regionale n. 1 del 12 gennaio 2023 recante "Regolamento delleprocedure di controllo interno in attuazione dell'articolo 4, comma 7 e dell'articolo 9della legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli internie istituzione dell'Organismo regionale per i controlli di legalità)";
 La Deliberazione di Giunta Regionale n. 665 del 14 dicembre 2022, con la quale èstato abrogato il "Regolamento di riorganizzazione delle strutture della giuntaregionale" n. 3 del 20 aprile 2022 e approvato il nuovo "Regolamento diorganizzazione delle strutture della giunta regionale" n. 12 del 14 dicembre 2022;

Cod. Proposta 87044
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.237 del 28 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



 La Delibera di Giunta Regionale del 19 ottobre 2024, n. 536 "Approvazione Piano deicontrolli di regolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2025" e laconseguente circolare prot. n. 765486 del 05/12/2024 del Segretariato Generale;
 La Delibera di Giunta regionale n. 113 del 25 marzo 2025, avente ad oggetto"Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027";
 Il D.D.G. n. 15752 del 11.11.2024 con il quale è stata approvata la vigente strutturaorganizzativa (micro-organizzazione) del Dipartimento "Programmazione Unitaria";
 La D.G.R. n. 752 del 27.12.2024, con la quale il Dott. Maurizio Nicolai è statoindividuato per il conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento"Programmazione Unitaria";
 Il D.P.G.R. n. 78 del 27.12.2024 con il quale è stato conferito al dott. Maurizio Nicolail'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Unitaria;
 Il Decreto Legislativo n. 196/2003 - Codice in materia di protezione dei dati personalie successive modifiche e integrazioni anche ad opera del GDPR;
 Il Decreto Legislativo n. 445/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative eregolamentari in materia di documentazione amministrativa;
 La legge 7 agosto 1990 n. 241 "Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
 Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. "Riordino della disciplinariguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da partedelle pubbliche amministrazioni";
 Il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio "Recantedisposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di Investimento Europei";
 Il CCNL del Comparto Funzioni Locali 16 novembre 2022, con specifico riferimentoall'Art. 79, comma 2, lettera c) "Risorse variabili del Fondo Risorse Decentrate";
 Il Decreto Dirigenziale n. 4693/2025 di approvazione del Fondo della ContrattazioneDecentrata 2025;
 La Circolare Prot. n. 420476/2025 del Dipartimento Organizzazione e RisorseUmane, e le successive Circolari Prot. n. 29271/2016 e Prot. n. 343856/2022, relativeagli adempimenti per l'attivazione dei progetti obiettivo;

VISTI, ALTRESÌ:
 La Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025;
 La Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2025-2027;

Cod. Proposta 87044
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.237 del 28 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



 La Delibera di Giunta Regionale n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2025-2027 (artt. 11 e 39, c. 10 del d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 La Delibera di Giunta Regionale n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (art. 39, c. 10 del d.lgs.23/06/2011, n. 118);
 Il D. Lgs. n. 118/2011, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi";

PRECISATO CHE:
 Il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale;
 Il presente atto è sottoscritto dal Dirigente Generale poiché rientra nelle prerogativedi esclusiva competenza del medesimo, il quale riveste anche il ruolo di responsabiledel procedimento;

ATTESTATA la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presenteatto, formulata a seguito dell'istruttoria compiuta dallo scrivente, per i motivi espressi innarrativa, che sono qui da intendersi richiamati e trascritti, quale parte integrante esostanziale del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamateed approvate, di:

1. APPROVARE il Progetto Obiettivo "Supporto all'Autorità di Gestione al fine dellacorretta rendicontazione sul SIURP degli interventi del PR 2021-2027" delDipartimento Programmazione Unitaria per l'anno 2025, parte integrante esostanziale del presente atto, dando atto che lo stesso avrà decorrenza dalla data diapprovazione del presente atto;
2. ACCERTARE la somma complessiva di € 2.824,35 come segue:

o € 1.977,05 sul capitolo di Entrata E9201051201 "Assegnazione di fondi diparte corrente dalla UE per contributi a carico del FESR per la realizzazionedel PR Calabria FESR FSE PLUS 2021-2027", ai sensi dell'art. 53 del D.Lgsn. 118/2011 e s.m.i. allegato 4/2 principio 3.2, giusta scheda contabile dientrata n. 6523/2025;
o € 847,30 sul capitolo di Entrata E2010122401 "Assegnazione di fondi di partecorrente dallo Stato a carico del fondo di rotazione per contributi a carico delFESR per la realizzazione del PR Calabria FESR FSE PLUS 2021-2027", aisensi dell'art. 53 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. allegato 4/2 principio 3.2,giusta scheda contabile di entrata n. 6524/2025;

Cod. Proposta 87044
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.237 del 28 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



3. IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.824,35 sui seguenti capitoli di Spesadell'esercizio finanziario corrente, che presentano la necessaria disponibilità perl'annualità 2025:
o Capitolo U9011204704 "Per compensi e prestazioni":

 € 1.493,32, giusta scheda contabile di spesa n. 6667/2025 (quota UE)
 € 640,00, giusta scheda contabile di spesa n. 6671/2025 (quotaSTATO)

o Capitolo U9011204705 "Per oneri previdenziali a carico dell'ente":
 € 356,79, giusta scheda contabile di spesa n. 6668/2025 (quota UE)
 € 152,91, giusta scheda contabile di spesa n. 6672/2025 (quotaSTATO)

o Capitolo U9011204706 "Per oneri fiscali (IRAP)":
 € 126,94, giusta scheda contabile di spesa n. 6669/2025 (quota UE)
 € 54,39, giusta scheda contabile di spesa n. 6673/2025 (quota STATO)

4. DARE ATTO che la spesa complessiva per la realizzazione delle attività graveràinteramente sui fondi comunitari, e nello specifico a valere sulle risorse del PRCalabria FESR-FSE+ 2021-2027, Azione 6.2 "Preparazione, attuazione,monitoraggio e controllo";
5. STABILIRE che il pagamento del compenso avverrà al termine dell'incarico, previaverifica positiva delle attività svolte e del conseguimento dei risultati da parte delDirigente Generale del Dipartimento Programmazione Unitaria;
6. NOTIFICARE il presente provvedimento al dipendente interessato e, per quanto dicompetenza, al Dipartimento "Organizzazione e Risorse Umane";
7. DATO ATTO che:

o Si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 22 del d.lgs. n.33/2013;
o Si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 comma 1 deld.lgs. n. 33/2013;

8. DISPORRE la pubblicazione, nel rispetto della normativa recata dal d.lgs. 30 giugno2003, n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati Personali) e s.m.i., sul sito istituzionaledella Regione Calabria ai sensi dell'art. 20 della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11e ai sensi dell'art. 7 D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., nonché sul BURC ai sensidella legge regionale 6 aprile 2011, n. 11.
9. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso alla giurisdizione competentenei termini di legge.

Cod. Proposta 87044
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.237 del 28 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Sottoscritto dal Dirigente Generale
MAURIZIO NICOLAI
(con firma digitale)

Cod. Proposta 87044
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.237 del 28 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 87044Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA

Numero Registro Dipartimento 205 del 26/11/2025

OGGETTO Approvazione del Progetto Obiettivo 2025: "Supporto all'Autorità di Gestione al finedella corretta rendicontazione sul SIURP degli interventi del PR 2021-2027". Impegno edaccertamento

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 26/11/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)

Cod. Proposta 87044
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.237 del 28 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 87044Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 205 del 26/11/2025

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA

OGGETTO Approvazione del Progetto Obiettivo 2025: "Supporto all'Autorità di Gestione al finedella corretta rendicontazione sul SIURP degli interventi del PR 2021-2027". Impegno edaccertamento

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 27/11/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)

Cod. Proposta 87044
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.237 del 28 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it


